Que se repare el daño causado a Mercedes Benz Colombia 

S.A., ordenando la devolución de lo que mi poderdante tuvo que pagar 

por la TESA en sus declaraciones de importación presentadas del 1º de 

enero al 25 de octubre de 2001, suma que equivale a ciento nueve 

millones setecientos ochenta y un mil cuatrocientos cinco pesos ($ 109 781 

405). 

Tercera. Que se ordene a la Nación a pagar los intereses 

correspondientes. 

1.1. Como fundamento fáctico y jurídico de sus pretensiones, la actora 

sostuvo que, en sus artículos 56 y 57, la Ley 633 de 29 de diciembre de 2000 

creó la obligación de liquidar y pagar una tasa especial por servicios

[...]

patrimonialmente responsable por los perjuicios ocasionados a la parte 

demandante, de conformidad con la parte motiva de esta sentencia.  

TERCERO. Como consecuencia de la anterior declaración, CONDÉNESE a 

la NACIÓN-CONGRESO DE LA REPÚBLICA, a pagar por concepto de 

perjuicios materiales la suma de ciento treinta y un millones cuatrocientos 

veinte mil trescientos tres pesos ($ 131 420 303). 

(…) 

3.1. Lo anterior con fundamento en las siguientes consideraciones: 

3.1.1. La acción incoada resulta procedente por cuanto con ella “se persigue 

la reparación de un daño causado con motivo del pago de una tasa declarada 

inexequible por la Corte Constitucional”.

[...]

29 c.1)2, tiene vocación de doble instancia y su conocimiento es asumido 

2 La pretensión mayor, correspondiente a la indemnización por perjuicios materiales a favor 
de la actora, se estimó en ciento nueve millones setecientos ochenta y un mil cuatrocientos 
cinco pesos m/cte ($ 109 781 405), monto que supera la cuantía requerida en 2003 ($ 36 950 
000), año de presentación de la demanda, para que un proceso adelantado en acción de 
reparación directa fuera considerado como de doble instancia. Se aplica en este punto el 
artículo 2.10 del Decreto 597 de 1988 “por el cual se suprime el recurso extraordinario de